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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá architektonickými návrhovými vzory a databázemi pracujícími

v reálném čase v rámci platformy Android. Hlavním cílem je srovnání příslušných archi-

tektonických návrhových vzorů a databází pracujících v reálném čase a shrnutí poznatků.

Praktickým výstupem práce je mobilní aplikace, která demonstruje nabyté poznatky. Tato

aplikace je vytvořena dle funkčních a nefunkčních požadavků specifikovaných v praktické

části. Dále také pomocí zvoleného architektonického návrhového vzoru a vyhovující data-

báze. V teoretické části je stručně popsán systém Android, architektonické návrhové vzory

a rozdíl mezi klasickou relační databází a databází pracující v reálném čase spolu s jejími

představiteli. Praktická část se věnuje popisu rozdílů mezi jednotlivými architektonickými

návrhovými vzory a taktéž rozdíly mezi představiteli databází pracujícími v reálném čase.

Klíčová slova: Android, Architektonické návrhové vzory, Databáze reálného času, Mobil-

ní aplikace, Firebase, Firestore, Realm

ABSTRACT

This master thesis deals with design patterns and real time databases within the Android

platform. The main goal is to compare design patterns, compare real-time databases and

summarize the findings. The practical output of the thesis is a mobile application that dem-

onstrates acquired findings. The application is created according to functional and non-

functional requirements, and selected design pattern and we use the most suitable database.

In the theoretical part is briefly described the Android system, architecture design patterns

and the difference between classic relational databases and real time databases. Their rep-

resentatives are also discussed and compared. The practical part is about describing the

difference between the individual architecture design patterns and the differences between

the representatives of the real time database.

Keywords: Android, Architecture design pattern, Real-time database, Mobile application,

Firebase, Firestore, Realm
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ÚVOD

V súčasnosti sú veľmi populárne a rozšírené mobilné zariadenia ako smartphony a tablety

využívajúce prevažne systém Android. Preto sa veľká časť vývoju aplikácií venuje vývoju

pre tento typ zariadenia a počet mobilných aplikácií narastá. Zvyšuje sa aj ich zložitosť,

a aj nároky zo strany užívateľov. Pre prehľadnosť a udržateľnosť kóde je potom prakticky

nevyhnuté použitie návrhového (architektonického) vzoru.

Mobilné aplikáciu sú taktiež čím ďalej, tým viac závislé od zdieľania rôznych informácií

cez internet a ich ukladanie na vzdialený server. Na to sú prevažne používané tzv. databázy

reálneho času (real-time). Veľa prevažne neskúsených vývojárov nevie aké technológie

a postupy je teda vhodné použiť, a to bol aj dôvod vzniku tejto práce.

V teoretickej časti je na začiatku popísaný systém Android, jeho architektúra percentuálny

podiel jednotlivých verzií na trhu a taktiež aktivita (Activity).

Ďalej sú v tejto práci popísané moderné návrhové vzory pre vývoj softwaru ako MVC,

MVP a MVVM a ich jednotlivé časti. Taktiež je tu popísaný DataBinding a čo sú to Live-

Data.

Posledná kapitola teoretickej časti sa zaoberá porovnávaním relačnej databázy s databázou

reálneho času a princípom fungovania databázy reálneho času. Koniec kapitoly je venova-

ný predstaviteľom databáz reálneho času ako sú Firebase, Firestore a Realm a ich vlastnos-

tiam.

Praktická časť sa venuje porovnávaniu návrhových vzorov popísaných v teoretickej časti,

hlavnými rozdielmi, výhodami a nevýhodami jednotlivých návrhových vzorov. Na konci

kapitoly sú zhrnuté dôležité zistenia.

Ďalšia kapitola sa venuje porovnávaniu databáz reálneho času (Firebase, Firestore, Realm),

kde sú porovnané vlastnosti týchto databáz a na konci kapitoly je zhrnutie týchto vlastností

zobrazených v tabuľke .

V druhej časti praktickej časti práce je popísaná demonštračná aplikácia, jej funkčné

a nefunkčné požiadavky a taktiež diagram prípadov použitia.

V poslednej kapitole je opísaná aj samotná aplikácia, a to ako z pohľadu užívateľa, kde sú

popísané jednotlivé obrazovky, tak aj z pohľadu vývojára. A to popis tvorby jednotlivých

častí aplikácie ako prihlásenie, správa databáze, bindovanie dát a iné.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ANDROID

Je svetovo najrozšírenejšia mobilná platforma vyvinutá spoločnosťou Google. Je založená

na modifikovanej verzii Linuxu a je open source. Primárne je využívaná pre zariadenia

z dotykovou obrazovkou, ako sú smartphóny alebo tablety, ale taktiež aj pre televízie, autá

alebo hodinky a iné. [1, 2, 37]

Prvý komerčný Android vyšiel v roku 2008 a v dobe písania tejto práce bola najnovšia

verzia systému vo verzií 8.1.0 „Oreo“.

1.1 Architektúra Android

Architektúra Android OS je rozdelená do niekoľkých vrstiev. Nasledujúci diagram zobra-

zuje hlavné komponenty tejto platformy, ktoré sú ďalej rozpísané.
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Obrázok 1: Architektúra systému Android [3]
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1.1.1 Linux Kernel

Linuxové jadro je mimoriadne dôležitou súčasťou softvéru na takmer každom zariadení so

systémom Android. Je najnižšou vrstvou architektúry a vytvára abstraktnú vrstvu medzi

hardvérom a vyššími vrstvami. Jadro systému Android bolo založené na Linuxe vo verzii

2.6 dnes už 4.x. Ako je vidno na obrázku vyššie, Android využíva niekoľko vlastností,

ktoré Linux ponúka, ako napríklad správu sietí, pamäte, rôzne ovládače a iné. Jedným

z dôvodov, prečo bolo použité práve jadro Linuxu je jeho ľahká kompilácia na rôznych

zariadeniach, a teda jeho prenositeľnosť. [4]

1.1.2 Hardware Abstraction Layer

Hardvérová abstrakčná vrstva poskytuje štandardné rozhranie, ktoré sprostredkúva schop-

nosti hardvéru zariadenia pre Java API framework vo vyššom leveli. Pozostáva z viacerých

knižníc, z ktorých každá implementuje rozhranie pre konkrétny typ hardvérovej súčasti

(kamera, bluetooth a iné). Keď API rozhranie uskutoční požiadavku na prístup k hardvéru

zariadenia, systém Android načíta modul pre túto hardvérovú súčasť. [5]

1.1.3 Android Runtime

Android Runtime je riadený čas behu používaný aplikáciami a niektorými systémovými

službami v systéme Android. V prípade zariadenia so systémom Android verzie 5.0 (API

21) a vyšším, každá aplikácia beží vo svojom vlastnom procese a má vlastnú inštanciu An-

droid Runtime. Android Runtime je napísaný tak, aby spustil niekoľko virtuálnych strojov

na zariadeniach s malou pamäťou pomocou súborov DEX (bytecode formát navrhnutý

špeciálne pre Android, ktorý je optimalizovaný pre minimálnu pamäťovú stopu). [3, 6]

Medzi hlavné vlastnosti Android Runtime patria:

 Ahead-of-time a just-in-time kompilácia

 Optimalizovaný tzv. garbage collector

 Lepšia podpora pri ladení vrátane špeciálneho vzorkovacieho profileru, podrobných

diagnostických výnimiek a hláseniach o pádoch, a taktiež možnosť nastaviť sledo-

vacie body (watchpoints).

Android tiež obsahuje sadu runtime knižníc v jadre, ktoré poskytujú väčšinu funkcionality

programovacieho jazyka Java, vrátane niektorých jazykových funkcií Java 8, ktoré používa

Java API framwork.
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1.1.4 Natívne knižnice C / C++

Veľa základných komponentov a služieb systému Android, ako napríklad Android Runti-

me a Hardware Abstraction Layer, sú postavené z natívneho kódu, ktorý vyžaduje natívne

knižnice napísané v C a C++. Platforma Android poskytuje Java Framework API pre sprí-

stupnenie niektorých z týchto natívnych knižníc aplikáciám. Napríklad možnosť získať

prístup k OpenGL ES prostredníctvom frameworku Android Java OpenGL API a pridať

podporu pre kreslenie a manipuláciu s 2D a 3D grafikou v aplikácii. [3, 38]

Ak vyvíjaná aplikácia vyžaduje kód C alebo C++, je možné použiť Android SDK k prístu-

pu k niektorým s týchto natívnych knižníc priamo z kódu.

1.1.5 Java API Framework

Celý set funkcií systému Android je k dispozícii prostredníctvom rozhraní API napísaných


[…]


typ transakcií (príjmy alebo výdavky) sa má zobraziť.

Projekt obsahuje ešte ďalšie triedy, ktoré slúžia napr. ako konvertory alebo sú v nich ulo-

žené rôzne statické premenné. Taktiež obsahuje množstvo layoutov, aktivít a tried typu

ViewModel, ktoré tu neboli opísané a rôzne zdroje ako farby, reťazce, štýly, obrázky a iné.
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ZÁVER

Táto diplomová práca sa zaoberala porovnávaním architektúr pre tvorbu softwa-

ru, rozdielom medzi klasickou (relačnou) databázou a databázou reálneho času, a taktiež

porovnávaním predstaviteľov tohto typu databázy.

Na začiatku teoretickej časti bol popísaný systém Android jeho architektúra, a taktiež čo je

to aktivita a fragment. Ďalej boli v teoretickej časti popísané návrhové (architektonické)

vzory pre vývoj softwaru ako MVC, MVP a MVVM a ich jednotlivé časti. Ďalšia kapitola

bola venovaná popisu a porovnávaniu databáz a to rozdielom medzi klasickou relačnou

databázou a databázou reálneho času a popisom predstaviteľov tohto typu databáze. Kon-

krétne to boli databázy Firebase, Cloud Firestore a Realm.

Pri štúdiu rozdielov medzi relačnou a databázou reálneho času sme zistili, že databázy re-

álneho času sú veľmi efektívnym nástrojom pri čítaní dát v tom prípade, kde je nevyhnutné

pozorovať zmeny v čase. Umožňujú sledovať zmeny na daných objektoch bez nutnosti

opätovného dopytovania napr. pomocou REST API, pomocou ktorého sa obvykle pristupu-

je k relačným databázam. To je najväčšia výhoda oproti klasickým relačnom databázam,

ktoré pracujú štýlom dotaz-výsledok. V prípade, že by naša aplikácia bola multiplatformná

pre zápis dát do realtime databázy by bolo lepšie použiť REST API. A to z toho dôvodu, že

pri zápise cez REST API možno vcelku efektívne vykonať rovnakú prácu pre všetky mož-

né platformy (Android, iOS, web) na serveri. Inými slovami, Listener by sme použil u da-

tabázy reálneho času na čítanie dát a pre zápis by sme zvolil klasické REST API. Tým by

sa nám skrátil kód a zjednodušila údržba.

Praktická časť sa skladala z niekoľkých častí, ako porovnávanie návrhových vzorov

a predstaviteľov databázy reálneho času a tvorby demonštračnej mobilnej aplikácie. V pr-

vej kapitole praktickej časti boli porovnané spomenuté architektonické návrhové vzory, ich

výhody a nevýhody a rozdiely medzi nimi. Pre tvorbu mobilnej aplikácie bol zvolený ná-

vrhový vzor MVVM. Hlavným dôvodom výberu tohto návrhového vzoru bola možnosť

využiť databinding pomocou LiveData. Ďalej taktiež odpadá nutnosť písať zložité rozhra-

nia (Interface) a možnosť viazať View na udalosti, ktoré vyvolá ViewModel.

Ďalšia kapitola sa venovala porovnávaniu zvolených databáz reálneho času, rozdielom vo

flexibilite, aktualizácií dát, škálovateľnosti, dopytovaniu a iným. Našou voľbou bola data-

báza Fiebase, a to hlavne s toho dôvodu, že nám vyhovovala štruktúra ukladania dát vo

forme Json. Ďalším dôvodom bolo to, že na rozdiel od Realm je zdarma a nepotrebujeme si
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zaobstarávať server. Dôvod, prečo sme nezvolili Firestore je ten, že Firestore poskytuje

navyše funkcie a vlastnosti, ktoré aj tak nevyužijeme a je zatiaľ vo verzií Beta.

Zvyšok praktickej časti sa venoval mobilnej aplikácií, kde boli uvedené funkčné a ne-

funkčné požiadavky, a taktiež diagram prípadov použitia. Posledná kapitola bol venovaná

aplikácií, a to z pohľadu užívateľa, kde boli popísané jednotlivé obrazovky a možnosti in-

terakcie a aj z pohľadu vývojára. To obsahovalo popis tvorby jednotlivých častí aplikácie

ako tvorba aktivity na prihlasovanie užívateľa, popis triedy na prácu s databázou, použité

možnosti bindovania, tvorba adaptérov pre RecyclerView a iných pomocných tried na

konverziu, ukladanie do pamäti telefónu a iné.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

2D

3D

ACID

API

č.

DB

2-Dimensional - dvojrozmerný

3-Dimensional - trojrozmerný

Atomicity, Consistency, Isolation, Durability – atomickosť, konzistencia, izolo-

vanosť, trvácnosť

Application Programming Interface - rozhranie pre programovanie aplikácií

číslo

DataBase – databáza

DBMS

ES

HTML

ID

DataBase Management System - systém správy databáz

Embedded Systems - vstavané systémy

HyperText Markup Language - Hypertextový značkový jazyk

IDentification - identifikácia

MVC

MVP

MVVM

napr.

OOP

OpenGL

OS

pod.

Model View Controller

Model View Presenter

Model View ViewModel

napríklad

Objektovo Orientované Programovanie

Open Graphics Library

Operating System – operačný systém

podobné

REST

RPC

SDK

SQL

tzv.

UI

REpresentational State Transfer

Remote Procedure Call – vzdialené volanie procedúr

Software Development Kit - súbor nástrojov pre vývoj softvéru

Structured Query Language - štruktúrovaný dopytovací jazyk

takzvaný

User Interface – užívateľské rozhranie

http://it4kt.cnl.sk/c/oop/
https://sk.wikipedia.org/wiki/Structured_Query_Language
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VM

XML

ViewModel

eXtensible Markup Language - rozšíriteľný značkovací jazyk
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