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Hodnocení práce:

Teoretická časť obecne popisuje použitý operačný systém Android, nasleduje popis troch bežných

návrhových vzorov a real-time databáz. Vhodne sú popísané aj rozdiel real-time databáz od

bežnejších relačných databáz.

Praktická časť si kladie za úlohu dve porovnania, a to vzájomné porovnanie návrhových vzorov a

real-time databáz. Nasleduje popis vytvorenej aplikácie vrátane podstatných častí zdrojového kódu

a vybraných krokov v IDE Android Studio.

Pre reálnejšie porovnanie by bolo vhodné aby vo vytvorenej aplikácii boli implementované a

porovnané aspoň dva z teoreticky preberaných prvkov, teda napr. dve real-time databáze.

Prílohu tvorí reálne použiteľný základ aplikácie pracujúcej s real-time databázou. Prípadným

záujemcom by teda mohla slúžiť ako prvý krok k vlastnej aplikácii takéhoto typu.

Práca splňuje všetky vytýčené ciele. Formálne spracovanie práce hodnotím ako bezproblémové a

celkovo prácu ako prínosnú a aktuálnu.

Dotazy:

- Bol by výber real time DB rovnaký keby nemusíte riešiť finančnú stránku problému?

- Ako je zabezpečená komunikácia medzi zariadením a serverom ?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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